
COPIA 

 

 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

N.92 

Data 

 

12-11-2019 

OGGETTO: GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA 

PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 

SERVIZIO DI PUBBLICHE AFFISSIONI E 

ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELL'IMPOSTA 

COMUNALE SULLA PUBBLICITA (ICP) E DEI DIRITTI 

SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI (DPA). PERIODO 

01.01.2020 - 31.12.2024. DETERMINAZIONE A 

CONTRATTARE. C.I.G.: 8099853226. 
 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dodici del mese di novembre nel proprio ufficio,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9, in data 29.03.2019, esecutiva, è stata approvata 

la nota di aggiornamento al DUP 2019/2021; 

-  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10, in data 29.03.2019, esecutiva, è stato 

approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 48, in data 17.04.2019, esecutiva, è stato approvato 

il Piano della performance 2019/2021 e Piano risorse e obiettivi (P.R.O.) per l’esercizio 

finanziario 2019; 

- il Programma Biennale di forniture e servizi dell’Amministrazione Aggiudicatrice, anno 2019, 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 27.02.2019, esecutiva a norma di 

legge, prevede la “Concessione del servizio di gestione, accertamento e riscossione di ICP-

DPA, ed affissione manifesti”; 

RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n. 36 del 11.11.2019, avente ad oggetto: “Affidamento in 

concessione del servizio di pubbliche affissioni e accertamento e riscossione dell’imposta comunale 

sulla pubblicità (ICP) e dei diritti sulle pubbliche affissioni (DPA). Principi generali per 

l’espletamento della relativa concessione”, con la quale l’amministrazione Comunale ha approvato il 

capitolato d’oneri per lo svolgimento del servizio in concessione e fornito le direttive in merito 

all’espletamento della gara in oggetto, da effettuarsi nel rispetto delle disposizioni contenute nel 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in particolare: 

-  Procedura di affidamento del contratto: procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.; 

-  Requisiti di partecipazione: come descritti all’art. 4 della Relazione tecnica illustrativa – 

Allegato A) alla deliberazione del C.C. n. 36 del 11.11.2019;    

- Durata: 5 anni (2020/2024); 

- Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa, tenendo conto del 

miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;   

PRESO ATTO CHE: 

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. prevede che le Amministrazioni statali centrali e 

periferiche e le altre Amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 



pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

- l’art. 1 comma 449 primo periodo della L. 296/2006 s.m.i. prevede l’obbligo di 

approvvigionamento utilizzando le convenzioni-quadro per tutte le Amministrazioni in esso 

indicato mentre nel secondo periodo della norma sopra indicata è prevista la facoltà per le restanti 

Amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di ricorrere alle 

convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la 

stipulazione dei contratti;  

- CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma 

di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per l’acquisizione 

del servizio oggetto di affidamento; 

RITENUTO CHE, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 

presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., attraverso la piattaforma elettronica di e-procurement della 

Regione Lombardia, denominata “Sintel”, 

VISTO l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

TENUTO CONTO CHE:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione e 

all’accertamento dell’imposta comunale sulla pubblicità ed allo svolgimento del servizio di 

pubbliche affissioni;  

b) l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento in concessione del servizio di 

accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e del servizio di pubbliche 

affissioni per il periodo 01.01.2020/31.12.2024;  

c) la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante 

procedura aperta, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa previsto 

dall’art. 95, comma 2, del medesimo decreto, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 

tenuto conto delle prescrizioni contenute nel capitolato d’oneri, nel relativo disciplinare ed in 

tutti gli allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

RILEVATO CHE: 

• il valore complessivo stimato del contratto, per la durata di anni cinque, è di € 210.000,00.=. 

Detto canone è stato desunto dall’attualizzazione ad oggi del canone storico pari ad € 41.098,40.= 

decorrente dall’anno 2011; 

• che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo Gare 

(CIG) è 8099853226; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., che il Responsabile Unico del 

Procedimento per l’affidamento in concessione del servizio di pubbliche affissioni e accertamento e 

riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità (ICP) e dei diritti sulle pubbliche affissioni (DPA), 

indetto con la presente determinazione è stato individuato nella responsabile del Servizio Sociale, 

Pertile Dott.ssa Samantha, considerando che la stessa ha adeguata qualificazione professionale in 

rapporto all’affidamento stesso e che la medesima è anche Direttore dell’esecuzione; 

VISTO l’articolo 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare il comma 1, il quale fissa in 35 

giorni il termine minimo per la presentazione delle offerte ed il comma 2-bis, nel quale è stabilito che 

“Le amministrazioni aggiudicatrici possono ulteriormente ridurre di cinque giorni il termine di cui al 

comma 1 nel caso di presentazione di offerte per via elettronica”; 



CONSIDERATO che detta procedura di gara non comporterà una prenotazione di impegno spesa, ma 

un’entrata presunta di € 210.000,00.=, al codice di bilancio n. 3.05.99.99.999/1110 del Bilancio per il 

triennio 2020/2022, dando atto che la somma verrà formalmente accertata con il provvedimento di 

affidamento; 

VISTO che il competente servizio ha predisposto lo schema del disciplinare di gara, il capitolato 

d’oneri ed i relativi allegati di gara per l’affidamento in concessione del servizio specificato in oggetto 

da attuarsi mediante procedura aperta secondo l’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

PRESO ATTO che in base all’importo del servizio in concessione, la Stazione Appaltante è tenuta al 

pagamento di € 225,00.=, quale quota contributiva a favore dell’ANAC, di cui all’art. 1, commi 65 e 

67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

CONSIDERATO necessario garantire la pubblicità della gara mediante pubblicazione della stessa:  

- all’Albo Pretorio Comunale;  

- sul sito internet www.comune.parona.pv.it  

- sulla piattaforma Sintel - Regione Lombardia; 

RICHIAMATO il D.L.18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 

contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 

ricostruzione a seguito di eventi sismici”, cosiddetto “Sblocca cantieri”, convertito con modificazioni 

dalla L. 14 giugno 2019, n. 55 (in G.U. 17/06/2019, n. 140); 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 22 del 09.02.2006 con la quale è stato approvato il 

nuovo Piano organizzativo gestionale per l’attribuzione della responsabilità di gestione dei servizi alle 

figure professionali apicali presenti all’interno della pianta organica; 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 39 del 23.07.2012 relativa alla modifica della su 

indicata deliberazione della G.C. n. 22 del 09.02.2006; 

VISTO il nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 131 in data 07.11.2018; 

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplina gli adempimenti di 

competenza dei Responsabili dei Servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il bilancio per il triennio 2020/2022, in fase di predisposizione; 

Per i motivi sopra esposti e tutti richiamati, 
 

D E T E R M I NA   
 

1) DI APPROVARE le premesse della presente determinazione; 

2) DI STABILIRE che per l’affidamento in concessione del servizio di pubbliche affissioni e 

accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità (ICP) e dei diritti sulle 

pubbliche affissioni (DPA) per il periodo 2020/2024 si procederà mediante procedura aperta, 

ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

3) DI ASSUMERE quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 s.m.i., sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

4) DI APPROVARE il Disciplinare e gli altri documenti di gara - Capitolato speciale, Domanda 

di partecipazione (Allegato A), DGUE (Allegato B), Dichiarazione di avvalimento (Allegato 

C), Modello offerta economica (Allegato E) -, allegati alla presente determinazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

5) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il responsabile del Servizio 

Finanziario/Tributi, Pertile Dott.ssa Samantha, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla 

normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite e che la 

medesima è anche Direttore dell’esecuzione; 



6) DI STABILIRE che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i 

seguenti: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione e 

all’accertamento dell’imposta comunale sulla pubblicità ed allo svolgimento del servizio 

di pubbliche affissioni; 

- l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento in concessione del servizio 

di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e del servizio di 

pubbliche affissioni per il periodo 01.01.2020/31.12.2024; 

- il contratto sarà stipulato in forma pubblica; 

- le clausole ritenute essenziali sono tutte quelle contenute nel Capitolato Speciale che 

forma parte integrante del presente provvedimento; 

7) DI DARE ATTO che detta procedura di gara non comporterà una prenotazione di impegno 

spesa, ma un’entrata presunta di € 210.000,00.=, al codice di bilancio n. 3.05.99.99.999/1110 

del Bilancio per il triennio 2020/2022, dando atto che la somma verrà formalmente accertata 

con il provvedimento di affidamento; 

8) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i. a carico 

del bilancio per il triennio 2019/2021, competenza 2019, codice di bilancio n. 01.11-

1.03.02.16.001 capitolo n. 1340, la somma di € 225,00.=, relativa al pagamento del contributo 

di gara all’ANAC; 

9) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

10) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i., che il presente provvedimento comporta riflessi economici diretti 

sulla situazione economico finanziaria dell’ente, pertanto sarà sottoposto al controllo contabile 

da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto 

di regolarità contabile, allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale; 

11) DI DARE ATTO che non è stato predisposto il DUVRI, poiché non vi sono rischi da 

interferenze e, pertanto, i costi per la sicurezza relativi all’esecuzione delle prestazioni oggetto 

della concessione sono pari a 0,00.= 

 
 

La presente  determinazione: 

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 

 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, sarà trasmessa alla 

Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 

 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi. 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 
Il Responsabile del Servizio 

 

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime 

 Parere FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 

determinazione. 
 

Nella residenza comunale, lì 12-11-2019 

 Il Responsabile del Servizio 



 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 

Appone 

il visto di regolarità contabile e 

Attesta 

la copertura finanziaria della spesa. 
 

Nella residenza comunale, lì 12-11-2019 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 
Albo Pretorio on line 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

Parona, 12-11-2019 

 Il Segretario Comunale 

 F.to  Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


